
2026 年２月 24 日

日精株式会社

自動車車庫（機械式駐車設備）の屋根に係る国土交通大臣認定仕様不適合に関するお知らせ

この度、弊社が納入した一部の自動車車庫（機械式駐車設備）において、屋根の耐火構造が国土交通

大臣認定の仕様に適合していないものがあり、その物件の総数は 70 棟であることを国土交通省へ報告

いたしました。

対象物件のお客様には、ご一報のもと個別にご相談の上、速やかに改修等の対応を進めてまいります。

本件により、お客様をはじめ関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしておりますことを、

心より深くお詫び申し上げます。

１．不適合の内容

弊社が施工した一部の機械式駐車設備の屋根において、以下の項目のすべて、またはいずれかが国

土交通大臣認定で定められた仕様に適合しておりませんでした。

① 折板屋根を固定する支持部品（タイトフレーム）の板厚

認定で定められた板厚 3.2mm 以上に対し、実際には 2.3mm の部材で施工しておりました。

② 支持部品（タイトフレーム）の梁への固定方法

認定で定められた溶接による固定に対し、実際にはビスによる固定を行っておりました。

（施工時の溶接作業に伴う火災リスクを回避する目的で、ビスによる固定を採用）

③ 折板屋根の重ね部の緊結ボルトピッチ

認定で定められた緊結ボルトピッチに対し、実際にはそれを超えるピッチで緊結しておりました。

屋根の概要図

①②タイトフレーム

折板屋根

緊結ボルト
折板屋根の重ね部

梁

③緊結ボルトピッチ

機械式駐車設備のイメージ図

対象屋根



２．今後の対応

対象物件のお客様には、個別にご連絡を差し上げたうえで、本件の概要および今後の対応方針につ

いてご説明申し上げます。国土交通省および特定行政庁等のご指導のもと、必要な是正措置（改修等）

を安全面に十分配慮しつつ、速やかに実施してまいります。

３．問い合わせ窓口

本件に関する問い合わせにつきましては、下記窓口までご連絡くださいますようお願い申し上げま

す。

【問い合わせ窓口】

日精株式会社 総務部

電話番号：03-3502-3472

対応時間：平日 9:00 ～ 17:30（土日、祝日、弊社指定の会社休日を除く）

以上



別添資料

都道府県別 案件数
都道府県名 案件数 都道府県名 案件数
北海道 0 滋賀県 2
青森県 0 京都府 3
岩手県 0 大阪府 18
宮城県 3 兵庫県 4
秋田県 0 奈良県 0
山形県 0 和歌山県 0
福島県 1 鳥取県 0
茨城県 0 島根県 0
栃木県 0 岡山県 2
群馬県 0 広島県 6
埼玉県 2 山口県 0
千葉県 1 徳島県 0
東京都 10 香川県 0
神奈川県 3 愛媛県 0
新潟県 0 高知県 0
富山県 0 福岡県 7
石川県 0 佐賀県 0
福井県 0 長崎県 0
山梨県 1 熊本県 0
長野県 0 大分県 0
岐阜県 1 宮崎県 0
静岡県 1 鹿児島県 0
愛知県 5 沖縄県 0
三重県 0

70計


